經濟部水利署中區水資源局　會議紀錄
壹、會議名稱：110年度彰雲投地區水源調配小組第5次會議

貳、會議時間：110年 12月 21日(星期二)下午2時

參、會議地點：本局調度中心會議室

肆、主持人：潘副局長禎哲

伍、紀錄：林志堅

陸、出席者：（如附簽名冊）

柒、列席者：（如附簽名冊）

捌、主席致詞：（略）

玖、報告事項：

一、農田水利署雲林管理處灌溉股

(一)本處為確保一期稻作用水量，建請 1 月上、中、下旬採總量

30、35、35cms ，2月上、中、下旬採總量40、50、50cms供水。

(二)針對未來雨量預報及目前水庫蓄存情況(96%)，應盡量滿足下游農民

用水需求，而非完全視濁水溪河川本流狀況決定當旬之配水變數。

拾、綜合決議：

案由一：集集攔河堰及湖山水庫111年 1月及2月用水調配原則如下：

一、 集集攔河堰111年1月上、中、下旬採總量25、30、30cms供水，2月採總

量40cms供水。

二、台電公司111年 1月上、中、下旬放水量為5、10、10cms，2月放水量以

20cms為原則，並視降雨情形與濁水溪川流量彈性調整放水量。

三、湖山水庫配合嘉南大圳歲修自111年1月 17日起管控供水20萬 CMD為原

則。

四、豐水期濁水溪水源充沛並滿足各標的用水時可由雲林管理處灌溉系統增

引水量補注地下水，並依據「雲彰地區地層下陷具體解決方案暨行動計

畫」如有相關雲林地區灌溉水量分配指示，請本局經管課據以納入水源

調配水量參據。

五、霧社及日月潭水庫蓄水推估圖中，當日月潭水庫水位可能碰觸碼頭封閉

警戒水位時，於推估圖中標示碼頭警封閉戒水位(EL743.0公尺)。

1

案由二：集集攔河堰及湖山水庫111年上半各用水單位審議計畫用水量如附表。

案由三：111年農業旱作用水量之精進作為。

一、請雲林及彰化管理處會後提供旱作之精進作為及效益，例如旱作實施輪灌

之節水效益、行政院農業委員會推廣旱作設施補助以節約用水等之效益相

關資料供本局參考。

拾壹、散會

2

上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬

北岸農業用水

(彰化管理處)
31.53 31.53 31.53 31.39 31.39 31.39 41.58 41.58 41.58 43.16 43.16 43.16 50.76 50.76 50.76 58.14 58.14 46.38

北岸農業用水

(八卦山旱灌)
0.0104 0.0104 0.0104 0.0104 0.0104 0.0104 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0104 0.0104 0.0104

南岸農業用水

(雲林管理處)
22.63 22.63 22.63 20.11 20.11 20.11 23.91 23.91 23.91 25.36 25.36 25.36 41.42 41.42 41.42 75.09 91.88 77.02

南岸工業用水

(工業局)
4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17 4.17

南岸公共用水

(台水公司)
1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.79 1.38 1.38 1.38

湖山

水庫

公共用水

(台水公司)
3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20 3.20

備註：1.水量調配依「集集攔河堰水庫運用要點」、「湖山水庫運用要點」、各用水單位協議書及「彰雲投地區水源調配小組」會議決議辦理。

集

集

攔

河

堰

及

斗

六

堰

集集攔河堰及斗六堰與湖山水庫111年上半年各用水單位審議計畫用水量彙整表 單位:cms

設施
用水

單位

一月 二月 三月 四月 五月 六月